## Salary of Anganwadi Workers & Helpers

678. SH. SHISHPAL SINGH KEHARWALA, MLA.: Will the Minister of State for Woman & Child Development Minister be pleased to state the total salary of Anganwadi Workers and Helpers increased by the Government during the year 2018 till to date togetherwith whether the orders of Centre Government for increasing the salary of abovesaid employees have been followed by the Government; if so, the details thereof?

Smt. Kamlesh Dhanda State Minister, Women & Child Development Sir,

A Statement in this regard is laid on the table of the House.

## **Statement**

## **Question 678**

Yes, Sir, the Govt. of India enhanced the honorarium of anganwadi workers and helpers in September, 2018 as detailed in the table given below:-

(in Rs.)

Sr. No.	Post	Honorarium fixed by GoI		Centre Share	State Share	Addl. Enhancement by State	Addl. Enhancement by State	Addl. Enhancement by State
		Existing	Enhanced	(60%)	(40%)	(Feb, 2018)	(16.09.2019)	(29.12.2021)
1.	Anganwadi Worker	3000	4500	2700	1800	3289	382	850
2.	Mini Anganwadi Worker	2250	3500	2100	1400	6036	346	769
3.	Anganwadi Helper	1500	2250	1350	900	1895	330	736

The State Government had already enhanced honorarium w.e.f. 01.02.2018 of anganwadi workers to Rs. 11429 from Rs. 8140, mini anganwadi workers Rs. 10286 from Rs. 4250 and anganwadi helpers Rs. 5715 from Rs.3820 per month. Thereafter, the State again made enhancement w.e.f. 16.09.2019 of anganwadi worker to Rs. 11811, mini anganwadi worker Rs. 10632 and anganwadi helper Rs. 6045 per month. Recently, another enhancement in honorarium has been made w.e.f. 29.12.2021 of anganwadi worker to Rs. 12661, mini anganwadi worker Rs. 11401 and anganwadi helper Rs. 6781 per month.

Hence, the State Government had already increased the honorarium before the enhancement made by the Government of India in the year 2018 and two-times, thereafter.

# आंगनवाड़ी श्रमिकों तथा सहायकों का वेतन

678. श्री शीशपाल सिंह केहरवाला, एम.एल.ए.: क्या महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री कृपया बताएंगे कि वर्ष 2018 से अब तक के दौरान सरकार द्वारा आंगनवाड़ी श्रमिकों तथा सहायकों का कुल कितना वेतन बढ़ाया है तथा क्या सरकार द्वारा उपरोक्त कर्मचारियों के वेतन बढ़ाने के लिए केन्द्र सरकार के आदेशों की पालना की गई है; यदि हां, तो इसका ब्यौरा क्या है ?

# श्रीमति कमलेश ढांडा

राज्य मंत्री, महिला एवं बाल विकास

श्रीमान जी,

इस बारे कथन सदन के पटल पर रख दिया गया है।

\_\_\_\_\_

#### कथन

## प्रश्न 678.

हाँ, श्रीमान जी, भारत सरकार द्वारा सितम्बर, 2018 में आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं और सहायिकाओं के मानदेय में वृद्धि की गई, जिसका विवरण नीचे दी गई तालिका में दर्शाया गया है:—

(रूपये में)

क0 सं0	पद	भारत सरकार द्वारा तय किया गया मानदेय		केन्द्र राज्य हिस्सा हिस्सा (60%) (40%)		राज्य सरकार द्वारा की गई अतिरिक्त बढ़ौतरी (फरवरी, 2018)	राज्य सरकार द्वारा की गई अतिरिक्त बढ़ौतरी (16.06.2019)	राज्य सरकार द्वारा की गई अतिरिक्त बढ़ौतरी
		मौजूदा मानदेय	बढ़ा हुआ मानदेय			(4)(4(1, 2016)	(10.00.2019)	(29.12.2021)
1.	आंगनवाड़ी कार्यकर्ता	3000	4500	2700	1800	3289	382	850
2.	मिनी आंगनवाड़ी कार्यकर्ता	2250	3500	2100	1400	6036	346	769
3.	आंगनवाड़ी सहायिका	1500	2250	1350	900	1895	330	736

राज्य सरकार द्वारा आंगनवाड़ी कार्यकर्ता का मानदेय 8140/— रू० से बढ़ाकर 11429/— रू०, मिनी आंगनवाड़ी कार्यकर्ता 4250/— रू० से 10286/— रू० व आंगनवाड़ी सहायिका 3820/— रू० से

5715 / — रू० प्रति माह दिनांक 01.02.2018 से पहले ही कर दिया गया था। तत्पश्चात् राज्य द्वारा आंगनवाड़ी कार्यकर्ता का मानदेय बढ़ाकर 11811 / — रू०, मिनी आंगनवाड़ी कार्यकर्ता 10632 / — रू० व आंगनवाड़ी सहायिका 6045 / — रू० प्रति माह दिनांक 16.09.2019 से दौबारा कर दिया। हाल ही में, दिनांक 29.12.2021 से आंगनवाड़ी कार्यकर्ता का मानदेय बढ़ाकर 12661 / — रू०, मिनी आंगनवाड़ी कार्यकर्ता 11401 / — रू० व आंगनवाड़ी सहायिका 6781 / — रू० प्रति माह कर दिया गया।

अतः राज्य सरकार ने वर्ष 2018 में भारत सरकार द्वारा की गई वृद्धि से पहले और उसके बाद भी दो बार मानदेय में वृद्धि की जा चुकी है।